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a kormányt a kisiparosság súlyos 
helyzetének enyhítésénél is. Fabi- 
nyi kereskedelemügyi miniszter 
ezzel kapcsolatban, megígérte a 
kisiparosság hitelszervezeteinek 
fenntartását és további hitelek 
folyósítását.

*

A Beregszászról jelentik, hogy 
a „csehszlovák" hatóságok a 
magyar szó és a magyar betű 
ellen indított irtóhadjáraiukban 
elérkeztek legújabban a megszál­
lott beregi magyarság lelkes és 
jól szerkesztett lapjához is, a 
„Kárpáti Magyar Gazdáu-\)oz és 
rátették aljas kezüket erre a sze­
rény magyar lapra is, mely hosz-

szu hetek óta érezve elkerülhe­
tetlen sorsát, szinte utolsó lehe­
letével biztatta olvasóit, hogy ne 
csüggedjenek ! Amikor a , Kárpáti 
Magyar Gazda" betiltásáról szóló 
hirt vesszük, tehetetlen dühünkben 
megremeg kezünkben a toll és 
csa í az elkerülhetetlenül bekövet­
kező elszámolás reményében tud­
juk türelemmel elviselni a prágai 
jövevények garázdálkodását, akik 
a történelemben eddig még nem 
ismert vakmerőséggel hazudjék 
világgá a sajtószabadság és ál­
lampolgári egyenlőség üres frázi­
sait s ugyanakkor túltesznek a 
48 utáni legsötétebb osztrák zsar­
nokságon is.

Január elején érkező
Sátoraljaújhelybe

Gömbös Gpla miniszterelnök
Megírta a „Zemplén*, hogy 

Zemplénvármegye lakossága 
lázasan készülődik Gömbös 
Gyula miniszterelnöknek, a 
Nemzeti Egység vezérének fo­
gadására, aki a Nemzeti Egy­
ség Pártjának zemplénvárme- 
gyei zászlóbontó gyűlésének 
lesz magas vendége. A mi­
niszterelnök december hó ele­
jén szándékozott meglátogatni 
a vármegyét, azonban ezen 
tervét olyan váratlan elfoglalt­
ságai keresztezték, hogy kény­
telen volt sátoraljaújhelyi uta­
zásának időpontját későbbre 
tenni.

Százhúsz terítékes banketten ünnepelte uj elnökét 
a Zemplényórmegyei Nemzeti Kaszinó

Sztranyavszky Sándor, a 
Nemzeti Egység Pártjának or­
szágos elnöke értesítette dr 
Kozma György főispánunkat, 
hogy a miniszterelnökkel tör­
tént végleges megállapodás 
szerint a Vezér január hó első 
felében érkezik Sátoraljaúj­
helybe.

Á Nemzeti Egység Pártjá­
nak zempiénvármegyei elnök­
sége ezért az ünnepélyes 
zászlóboníó gyűlést ezen időre 
halasztotta el. A közelebbi 
részleteket annak idején jelen­
teni fogjuk.

HETI SZEMLE
<£ Nem volt még magyar mi­

niszterelnök, akinek a neve any- 
nyit szerepelt volna a külföldi 
újságok hasábjain, mint Gömbös 
Gyula miniszterelnöké az elmúlt 
napokban. A Dail Mail-tői és a 
Popolo D’Iialia-tól a kisantant 
lapjain keresztül a Völkischer 
Beobachter-ig hasábokon foglal­
koznak az európai sajtó munkásai 
a magyar nemzeti munkahét ered­
ményeivel és jelentőségével és a 
magyar miniszterelnöknek a mun­
kahét látványos tömegmozgalmai­
ból kiemelkedő markáns alakjával. 
Még a legelvakultabb kisantant- 
beli lap is elismeri a magyar 
munka propagandahetének nagy 
jelentőségét.

Benes lapja pl. igy ir:
— Az a nemzet, amely ilyen 

gazdasági öntudattal, organizmus­
sal rendelkezik, figyelemreméltó a 
mi szempontunkból is. Felhívjuk 
a kormány figyelmét, mert igy 
máról-holnapra nem lehetetlen, ez 
az erő felvonulhat határainkon is!“

A Nemzeti Munkahét bár tár­
sadalmi megmozdulás volt, mégis 
alkalmat nyitott a kormánynak 
fontos nyilatkozatok tételére. A 
mozgalom sikerét tartva szem 
előtt, maga Gömbös Gyula mi­
niszterelnök állott az élre, de a 
kormány többi tagja is módot 
talált arra, hogy a nemzeti munka 
seregszemléjébe belekapcsolódjék 
és terveiről beszámoljon. Gömbös 
Gyula miniszterelnök a magyar 
munka piedesztálra való emelését 
hirdette és 15 pontban foglalta 
össze a magyar munka jelentősé­
gét, erkölcsi értékelését, egyszer­
smind rendszeresítette a munkahét 
intézményét. Kállay Miklós föld- 
mivelésügyi miniszter a mezőgaz­
dasági kamarák értekezletén egész 
sorát jelentette be a törvényhozási 
intézkedéseknek, amelyek közül 
kétségkívül legérdekesebb volt az 
úgynevezett „tervgazdálkodás" 
gondolata, amely a dolog termé­
szeténél fogva, még sok pro és 
kontra véleményre adhat okot. — 
Foglalkozott a kormány a bur­
gonyatermelés értékesítési viszo­
nyainak megjavításával és ezzel 
kapcsolatban hathatós intézkedé­
seket tett a burgonya termelői 
árának és a burgonyaminősités 
keresztülvitelének érdekében. — 
Ugyanez a segítő szándék vezeti

Háromszoros ünnepi estje 
volt a Zempiénvármegyei Nem­
zeti Kaszinónak kedden. Ma­
gyarország kormányzójának ; 
nevenapját ünnepelte a Ka- ' 
szinó, de egyúttal ünnepelte 
fennállásának 5 ik évfordulóját 
és uj elnökét, d r Kozma 
György főispánt is.

A hármas ünnepség alkal­
mából rendezett banketten a 
kaszinó tagjai — nagyrészben 
feleségeikkel — oly nagy szám­
ban jelentek meg, hogy a Ka­
szinó helyiségei csaknem szűk­

nek bizonyultak az ünneplők 
befogadására.

A rendkívül emelkedett és 
; kedélyes hangulatban lefolyt 

vacsorán az első pohárköszön­
tőt dr Kozma György főispán 
mondotta a Kormányzóra, lel­
kes szavakkal mutatva rá arra 
a történelmi jelentőségre, mely 
a nemzeti hadsereg vezérének 
rendíthetetlenül bátor fellépése 
következtében Horthy Miklós 
nevéhez fűzte az uj honfog­
lalás és a magyar feltámadás 
nagyszerű tényeit, reményeit.

Dr Dómján Elek kormány­
főtanácsos, ügyvezető alelnök 
a Kaszinó uj elnökét üdvözölte 
nagyhatású lelkes beszéddel, 
melyben részletesen kifejtette 
a vacsora megrendezésével kap­
csolatos nagy nemzeti össze­
függéseket.

A hosszantartó, rendkívül 
meleg ünneplésért dr Kozma 
György főispán közvetlen, szív­
ből jövő szavakkal mondott 
köszönetét.

Dr Orbán Kálmán polgár- 
mester magasszárnyalásu be­
szédben köszöntötte a vacso­
rán megjelent lelkes sátoralja­
újhelyi asszonyokat.

Dr Oláh István és dr Mecz- 
ner Tibor lendületes beszédei 
után a Kaszinó tagjai benső­
séges, meghitt hangulatban a 
késő éjjeli órákig maradtak 
együtt.

— Valorizáljfik-e a hadi- 
kölcNthiköt vényeket ?
Az utóbbi napokban a hadiköl- 
csönpiac ismét megélénkült és a 
spekuláció az egyes cimlettipuso- 
kat favorizálja. A hadikölcsönpiac 
feléledésével kapcsolatban hirek 
terjedtek el. hogy a hadikölcsön- 
valonzáció kérdésének megoldása 
közvetlen küszöbön állana. Ez a 
hir ebben a formában természe­
tesen nem felel meg a valóságnak. 
A hadikölcsönvalorizáció ügyében 
ugyanis már hónapokkal ezelőtt 
különféle magántervezeteket készí­
tettek el, amelyek a megoldás 
módját abban keresték, hogy a 
kormány tegye lehetővé a hátrá- 
lékos adótételeknek hadikölcsö- 
nökkel való törlesztését. Most — 
amint értesülünk, — az a terv 
van előtérben, hogy a hadikölcsön- 
kötvényeket a névérték 5 száza­
lékán valorizálják, vagyis minden 
100 koronára szóló névértékű 
címletet 5 pengős kötvénnyé ala­
kítanának át. Ezek a kötvények 
azonban kamatmentes címletek 
volnának, úgy, hogy ezekkel a 
papitokkal csak az állami szolgál­
tatásokat lehetne teljesíteni. Az 
elgondolás szerint nem tennének 
különbséget ősjegyzők és nem 
ősjegyzők között, úgy, hogy kö- 
rülbelelül négy milliárd régi ko- 
ronaértékü hadikölcsönkötvénynek 
pengőben való 5 százalékos valo­
rizációja váltódna be állami szol­
gáltatások céljára.

Dgyes szám ára ÍO fillér.
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Ruhát, cipőt a nincsteleneknek
A polgármester kérelme a város közönségéhez

Ismét kérelemmel fordulok a 
város közönségéhez E csonka 
város erősen sújtott polgárainak 
nemes áldozatkészségéhez kell 
fordulnom ismét, hogy elkerülhes­
sük a közelgő tél nélkülözéseit.

Az egész világot sújtott munka- 
nélküliség és az ennek nyomában 
fakadt nyomor hatványozott mér­
tékben érezhető a szerencsétlen 
elzárt határvárosunkban. Éhező, 
fagyoskodó családok százai a leg­
nagyobb kétségbeeséssel tekinte­
nek a tél elé és kétségbeesésüket 
talán csak az a remény enyhiti 
némileg, hogy a még kereső em­
bertársaik jószívűsége, emberbaráti 
szeretete megkönyörül rajtuk és 
nem hagyja őket éhen pusztulni 
és megfagyni.

Tudom, hogy mindenkinek a 
keresete a minimálisra csökkent. 
— Tudom hogy ennek a város­
nak kereső polgárait már többször 
vettük igénybe erején felüli ada­
kozásra, — s mégis kérnem kell 
a város közönségét, hogy hallgas­
son a szív szavára, lássa be, hogy 
olyan időket élünk, amikor az 
utolsó falatot, az utolsó ruhada­
rabot is meg kell osztani azokkal, 
akik nyomorban sínylődve estie­
kéinek hozzánk a maguk és ár­
tatlan gyermekeik megmentéséért.

Nem kérek lehetetlent. Minden 
kereső családban akad még ruha­
darab, fehérnemű, vagy lábbeli 
amit már nem hordanak. Nem 
baj ha foszladozott szakadozott is. 
Munkanélküli kisiparosokkal és 
ipari alkalmazottakkal viselhetővé 
fogunk alakíttatni minden ruhá­
zati darabot és ezekkel a rendbe­
hozott ruházati darabokkal meg- 
védjük nyomorgóinkat a tél kegyet­
len hidege ellen.

Kérek mindenkit, akiknek hasz­
nálaton kívüli felső, alsó ruhada­
rabja, vagy lábbelije van, — ha 
mindjárt íoszladozott vagy szaka- 

! dozott is, — csomagolja össze 
! és adja át a nála a napokban 
| jelentkező gyűjtőknek.

A gyűjtőknek aláírásommal és 
hivatali pecsétemmel ellátott iga­
zolványt fogok adni. Csak ily iga­
zolvánnyal jelentkezőknek adja át 
mindenki a ruházati cikkeket.

Hiszem, hogy kérésemnek ered­
ménye lesz s a borzasztóan súj­
tott város erősen igénybevett pol­
gárainak újabb nemes áldozat- 
készsége megmenti nyomorgó 
embertársainkat a szenvedéstől.

Dr Orbán Kálmán
poigármester.

Iljabb Ínséges ítmunbáh
a vármegye területén

A kereskedelmi miniszter 
éríesitette a sátoraljaújhelyi 
államépitészeti hivatalt, hogy 
67,900 P államsegélyt fog 
kiutalni a hivatalnak abból a 
célból, hogy ezen összeg ter­
hére a Vitány — vilyi V6 km. 
hosszú bekötő ut és a Bod- 
rogsára - bodrogzsadányi o 
km. hosszú bekötő ut ínséges 
munkával megépíttessék.

A rendelet szerint szem előtt 
tartandó, hogy a rendelkezésre 
álló összegek minél nagyobb 
része fordittassék a munka­
nélküliek foglalkoztatására, út­
építésre, napszámbérekre, hely­
színi kőtörésre, és amennyire

nem haladhatja, minthogy a 
munkások lehetőleg akkordmun- 
kával foglalkoztatandók. Ha a 
munkanélküliek nagyobb 
számban jelentkeznének, mint 
amennyit egyszerre foglalkoz­
tatni lehet, a munkások fel­
váltva állitandók munkába. A 
munkák kivitelének ellenőrző- 

1 sét ezúttal is munkanélküli mér­
nökök fogják teljesíteni.

A kérdéses útépítési mun- 
I kákát a kora tavasszal fogják 
I megkezdeni. A vitányi utmun- 

kánál 40, a bodrogsárainál 
pedig 100 munkás nyer al­
kalmazást. A kőtörést még a 
tél folyamán megkezdik.

lehet, a kőfuvarozásért járó 
munkabérekre. A kőanyagnál 
csupán terméskő anyagot lehet 
számításba venni, melyből a 
helyszínen kézi töréssel állí­
tandó elő a kavics anyag, hogy 
az érdekelt munkanélküliek ez 
által is munkához juthassanak,
A felfogadott és munkaképes 
egyének átlagos napszámbére- j 
ként 1 50 P veendő számi- ; 
tásba. Ez azonban nem jelenti 1 
azt, hogy a munkások napi 
keresete ezen összeget meg i

— Mansz közgyűlés. A
Magyar Asszonyok Nemzeti 
Szövetségének sátoraljaújhelyi 
csoportja folyó hó 12 ikén, 
kedden délután 5 órakor a 
vármegyeháza kistermében 
rendes közgyűlést tart, amely­
nek a rendes tárgysorozatból 
kiemelkedő pontja lesz a véd­
nöknő, társelnöknő és alelnök- 
nő választás.

b „ZEMPLÉN" EREDETI TÁRCÁM j
Muki bácsi hazugságai

Irta: Pólányi Lajos

A vendéglő külön szobájában 
székelt a Tizek Asztaltársasága. 
Muki bácsi minden áldott este 
odatelepedett a törzsasztal mellé 
és ott fogyasztotta el a vacsora 
utáni 2-szer 2 deci, vagy többszö­
rösen 2 deci borocskáját. Nem 
tartozott az Asztaltársasághoz, de 
olyan kitartással szegődött mellé­
jük, hogy idők múltával olyan 
kültag, vagy mondjuk levelezőtag 
félének tekintették. Eleinte csak 
hallgatagon megtűrték az asztaluk 
mellett, később azután, amikor 
egy páratlanul álló jeles tulajdon­
ságát megismerték; szinte nélkü­
lözhetetlenné vált.

Ez a kiváló tulajdonsága pedig 
abban állott, hogy kolosszálisán, 
szemérmetlenül, de igen jóízűen 
tudott hazudni. Nála a hazugság 
valósággal öncél volt. Lart pour 
lart hazudott. Nem azért, hogy 
elhigyjék, hanem hogy szines kép­
zeletének csapongását szavakba 
önthesse. És ilyen vonatkozásban 
Muki bácsi határozottan költő is 
volt egy kissé, amint hogy minden 
kiváló hazudozóban meglehetős 
adag költői tehetség lakozik. Hogy 
megfordítva is áll-e ez a tétel, az 
nem egészen bizonyos, de valami 
összefüggés van a két jeles tulaj­
donság között.

Muki bácsi tehát a hazugságai j 
révén bizonyos pozíciót vívott ki 5 
és amikor — kivárva az alkalmas ; 
pillanatot — hozzákezdett egy egy 
„esetének" az elmondásához, jól­
eső figyelemmel fogadták a sza­
vait.

Most is, amint egy kissé ellany­
hult a diskurzus a Tizeknél, Muki 
bácsi azonnal a helyzet magaslatára 
emelkedett és megszólalt:

— Elmondtam-e már nektek, 
hogyan lettem egyszerű huszár­
hadnagyból Ferenc József szárny - 
segédje és pertu barátja ?

(A kezdet még Muki bácsitól is 
erős volt kissé, mert köztudomás 
szerint Muki bácsi sohasem volt 
katona, lovon pedig legfeljebb a 
körhintán ha ült valaha, de ez is 
kétséges volt.)

A Társaság meghökkent csend­
jét felhasználva, Muki bácsi min­
den zavar nélkül elkezdett mesélni.

— Hát tudjátok az úgy volt, 
hogy nagygyakorlaton voltunk va­
lahol a Dunántúl. A király a ve­
zérkarral egy' dombon állott és 
onnan szemlélte a felvonulásunkat. 
Én egy svadront vezettem és a 
király előtt vágtában rohantunk el. 
Alig fogtuk lépésbe a lovakat, 
amikor egyszer csak mellém vág­
tat a király egyik szárnysegédje 
és fölszólit, hogy menjek vele, 
mert Őfelsége beszélni akar velem!

Megvallom, egy kissé megijed­
tem, mert azt hittem, hogy valami 
hiba történt és most a legfőbb 
hadúr saját felséges szájával fog

összeszidni. De nem ez történt. 
Amint feszesen tiszteljek a király 
előtt, hozzámlovagol és barátsá­
gosan megveregeti a vállamat:

— Jó! van kapitány ur, ezt re­
mekül csinálta! Ilyen pompás 
attakot még sohasem láttam és 
igy lovagolni, mint ön . . . No, 
szóval mostantól kezdve mellettem 
a helye, szárnysegéd ur!

Képzelhetitek a boldogságomat 
és büszkeségemet: percek alatt 
kapitány lettem és szárnysegéd! 
És még nem volt vége a dolognak. 
Amint lefújták az aznapi gyakor­
latot, vacsorázni mentünk a királyi 
szállásra. Nekem mint szárnyse­
gédnek, természetesen szintén őfel­
sége asztala mellett volt a helyem 
kijelölve. Vacsorázgattunk, disku- 
ráltunk, kvaterkázgattunk és amint 
melegebb lett a hangulat, egy-egy 
nótácska is kikukucskált már a fia- 
talabbakből. Én is vérszemet kap­
tam és rázendítettem gyönyörű 
baritonomon egy szép magyar 
nótára. Amint abbahagytam a 
dalolást, a király sirva borult a 
nyakamba:

— Hát ez . . . ez gyönyörű volt 
fiam. Köszönöm önnek . . . Mit 
önnek! Neked, kedves barátom, 
ezt az élvezetet. Ezt sohasem fe­
lejtem el! Ezzel koccintásra nyúj­
totta a poharát: Szervusz!

— Oh, semmi ez felség — sze­
rénykedtem — hát ha még akkor 
hallanál, amikor igazándi ked­
vemben vagyok!

— No, ezt megtapasztaljuk,

— mondta a király — és egy in­
tésére már pukkantak is a pezsgős 
üvegek.

Csaptunk aztán hevenyében egy 
olyan parázs kis murit, hogy bi­
zony jócskán elmúlt éjfél, amikor 
aludni indultunk. Az én szobám 
közvetlenül őfelségéé mellett volt 
és amikor búcsúztunk igy szólt 
hozzám a király:

— Hát Mukikám, aztán reggel 
hatkor auf! Félhétkor már a gya­
korlótéren kell lennünk. Pont hat 
órakor légy szives felkölteni en­
gem is, hogy el ne késsünk, mert 
mit szólna ahhoz báró Fejérváry, 
ha várnia kellene reám!

Megnyugtattam őfelségét, hogy 
pontos leszek és aludni mentünk.

Pontos is lettem volna én, ha 
közbe nem jön valami. És hát mi 
jöhetett volna más közbe, mint a 
Nő, vagy a szeszélyes Véletlen
— ami különben majdnem egyet 
jelent . . .

Muki bácsi abbahagyta a meséi, 
kihörpintette maradék borát és 
felállott az asztaltól.

— Hát mi történt azután ? Mondja 
el még, Muki bácsi, — nógatták 
a Tizek.

— Nem lehet fiaim, későre jár 
az idő és a feleségem nem sze­
reti, ha későn megyek haza, — 
szólt és búcsút intve elkocogott.

Muki bácsi ezzel a bucsumon- 
datával is hü maradt önmagához. 
Nem várta otthon senki. Agglegény 
volt. ..

(Folytatjuk.)
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A pékek Mikulásnapi ajándéka
Szent a béke — drágább a zsemlye

Elöljáróban jelentjük a ked­
ves olvasónak, hogy a Sáros­
pataki Gőzmalomtársaság, a 
mely kiváló minőségű liszt­
jeivel Sátoraljaújhely város 
szükségletének legnagyobb há­
nyadát látja el, lisztárait no­
vember 19 én — tehát hasonló 
irányú előző cikkünk megje­
lenése után — ismét leszállí­
totta. Az árak ma is érvény­
ben vannak és a mikor e 
sorokat Írjuk, minőségenként 
nagyban a következők : 0-ás 
liszt P 25, 4 es P 2272, 6 os 
P 19; a rozsliszt P 1872 
métermázsánként.

De jelentjük sajnos azt is, 
amit a nagyközönség néhány 
nap óta a zsebén már észlel­
hetett, hogy a kenyérárak egy­
ségesen ismét egy magasságra 
emelkedtek és hogy a pék­

sütemény ára darabonkinti 4 
fillérről 5 fillérre rohant fel.

Megáll a gondolat az ilyen 
nagymérvű árdrágítás hallatán 
és felmerül az agyban a kér­
dés, vájjon mi okozta ezt a j 
frontális péklámadást ?

A felelet a kérdésnél ezer- 
szerte egyszerűbb.

Megvan a pékbéke, helyre­
állt a kartell egyensúlya, nincs 
verseny a pékek között.

Béke honol a keverő tek- 
nőkben, sütőkemencékben és 
csak a fogyasztói keblekben 
dűl a békétlenség; csak a fo­
gyasztói ajkakról száll a har­
sogó kérdés az illetékes ható­
ságok felé :

— Nincs pragrafus az 
ilyen cselekményre az árdrágító 
törvényben?

„Börtönnél súlyosabb büntetés, 
ha az apa gyermebét veszíti el"

A Körőskényi-tanács egy ítéletének feltűnő indokolása

1933. évi október hó 6-án 
Szántó István 45 éves tarcali föld­
művelő szekérbe fogta két pejlo­
vát és elindult a mezőre, betaka­
rítani a még ottmaradt takarmányt.

Haladt a munka szorgos keze 
alatt, telt-mulott az idő, dél lett.

Szántó István felült a szekérre, 
hazament szerettei közzé ebéd 
idejére.

Az udvaron gyereksereg fogadta. 
Közöttük 3 éves kislánya, Julianna. 
Az apa boldogan ölelte magához 
kisleányát, majd a takarmány le­
rakásához fogott. Amikor munká­
jával elkészült, megebédezett, majd 
felült újra a szekérre, hogy a be- 
hordás munkáját folytassa.

A 3 éves Julianna koránál fogva 
védelmére tehetetlen gyermek, 
azonban észrevétlen még ott tar­
tózkodott a szekér előtt s a sú­
lyos szekér elgázolta a gyereket. 
A szekér egyik kereke valósággal 
agyonlapitotta a csöppséget, aki 
a helyszínen meghalt. Ezért került 
Szántó István a bíróság elé.

A vád: gondatlanságból oko­
zott emberölés. — Szántó István 
„minden emberre, de különösen 
az apára kötelező gondosságot 
mulasztotta el, megindulás előtt 
körülnézni, nincsen-e a gyermek 
a fogat közelében.“

A terhelt és tanuk kihallgatása. 
Vád és védbeszéd.

Az Ítélet: a kir. törvényszék 
a törvénykezés egyszerűsítéséről 
szóló törvény 125. §-ra hivatko­
zással mellőzi az ítélethozatalt és 
az eljárást végzéssel megszünteti.

Indokolás: „Minden börtönnél

súlyosabb büntetés, ha egy apa 
gyermekét veszíti el."

Szántó István, az apa szeméből 
kicsordult a könny. Alázatos el- 
érzékenyülésse! tekintett fel biráira, 
akiket a törvény szigorú paragra­
fusai között a szív vezetett és 
irányított és csak ennyit mond: 
„nagyon köszönöm.1' De ebben 
a két egyszerű szóban annyi 
minden van, amit a legszínesebb 
újságírói toll is képtelen leírni.

Nincs is tovább.

Nagyvonalú estélyek 
a ÍCazinczy-Xötben

A Zemplénvármegyei Kazinczy- 
Kör december 21 én, csütörtökön 
d. u. 6 órakor a vármegyeháza 
nagytermében külügyi estét tart. 
Előadók: Nagy Emil volt minisz­
ter és Eöttevényi Olivér ny. fő­
ispán, a Magyar Külügyi Társa­
ság alelnökei. Helyárak: ülőhely 
60 fill., diák és karzati jegy 30 
fül. — 1934. évi január hó 5-én 
esti fél 9 órai kezdettel rendezi a 
Kör Norvég est jét Rieger Tibor 
zeneszerző és zongoraművész és 
Dullien Klára heged ümüvésznő 
közreműködésével.

Részletes műsor: I. rész. „Az 
éjféli nap országa" vetített képek­
kel kisért előadás. Tartja: Rieger 
Tibor.

II. rész. 1. Svendsen: „Sehn- 
sucht dér Sennerin." Grieg: „Böl­
csődal.* Sinding: „Románc." 
Halvorsen : „A fiatal lány éneke. 
Grieg: „Norvég tánc." Előadja. 
Dullien Klára hegedümüvésznő.

ftLfiŐTAMAKi
FOLVTONÍSttXALYHAK
tízezrei bizonyítják évtizedek óta,

hogv takarékosan füthetők:

hazai barnaszénnel
, . , , - ifA’v ''Wi t^ryvu'íii#folyton égu ksa; ^ "í
KétaKnás

üzelésű , y báj*Őjítj
ytonógó

Haphafóh Siibermann uasftereshEdésébEn Sátoraljaújhelyen
Gyártja: Budapest-Salgótarjáni Gépgyár és Vasöntő R.T.

Budapest, Aréna-ut 128,

2. Grieg : Peer Gynt: a) „Reg­
geli hangulat," b) rAase halála," 
c) „Anitra tánca," d) A hegyki­
rály barlangjában." Saját átírásá­
ban előadja: Rieger Tibor zon­
goraművész.

3. Grieg: C-moll hegedű- 
zongora szonáta Opus. 45. a) Al­
legro moito et appassionato, b) 
Allegretto espressivo alia Romanza, 
c) Allegro aminato. — Előadják: 
Dullien Klára hegedümüvésznő és 
Rieger Tibor zongoraművész.

A Kazinczy-Kör vezetősége fel­
hívja a közönség figyelmét állan­
dóan gyarapítóit könyvtárára. — 
Könyvtári órák minden szerdán 
d. u. 4 —6 ig az egyesületi helyi­
ségben (városi bérház, jobb szárny 
II. emelet.) — 1934. január 1-től 
folyóiratok is lesznek.

I

Felejthetetlen drága fele­
ségem elhalálozása alkalmá­
ból mindazok, akik mélysé­
ges fájdalmamban vigasztalni 
igyekeztek, ezúton is fogad­
ják a leghálásabb köszöne- 
temet.

Kulics János.

— Az állami sorsjáték 
jótékonycélt szolgál s akik 
a megtartani nem kívánt birtokuk­
ban lévő sorsjegyet vissza nem 
küldik, a jótékonycélt károsítják 
meg. A sorsjegyek visszaküldése 
díjtalan. Egyben közöljük, hogy 
a pénzügyminisztérium 126900— 
1933. sz. rendeletével az állam- 
sorsjáték illetékét leszállította. — 
5 pengős nyeremény után egyál­
talában nincs, magasabb nyere­
mények után az eddigieknél kisebb 
illeték fizetendő.

— A vizsgálóbíró elren­
delte Pataki Sámuel elme­
állapotának megfigyelését.
A sátoraljaújhelyi kir. törvényszék 
vizsgálóbirája elrendelte a szerencsi 
végrehajtó, Göndör Ferenc gyil­
kosa, Pataki Sámuel tarcali gaz­
dálkodó elmeállapotának orvos­
szakértői megfigyelését, tekintettel 
arra, hogy a terhelt állítólag orosz 
fogságban léte előtt és alatt is 
tífusz betegségben szenvedett. Or- 
vosszakértökül dr Prihoda László 
és dr Matolay László törvényszéki 
orvosokat nevezte ki a vizsgáló­
bíró.

HÍREK
48 esztendő . . .

Rövid hir. Id. Meczner Béla fel­
sőházi tag gyengélkeáésére való 
hivatkozással lemondott a várme­
gyénél viselt közigazgatási bizott­
sági tagságáról. A rövid hir azon­
ban többet jelent, mint bármilyen 
aktuális szenzáció. Mert id. Mecz­
ner Béla, aki most hősies lemon­
dásával megszakított egy szálat, 
mely öt vármegyéjéhez fiizte, 1885. 
december hó 15 én választatott 
meg nagy szótöbbséggel a bizottság 
tagjává. Negyvennyolc évig viselte 
tehát ezt a tisztséget, — három­
széki főispánsága alatti másfél évi 
megszakítással.

Majd minden vármegyének van 
egy olyan különös tekintélyű nesz­
tora, akiben a vármegye múltja, 
tradiciói és szelleme a legneme­
sebben szimbolizálódnak. Zemplén- 
vármegyében „Béla bácsiu tölti be 
ezt a szép szerepet, akit ezért a 
tisztelet és szeretet melegsége vesz 
körül. Lemondása csupán forma­
litás. A vármegye szellemi életének 
továbbra is vezérlő egyénisége ma­
rad, Reméljük, még nagyon sokáig.

— A vármegye téli köz­
gyűlése. Dr Kozma György főis­
pán, a törvényhatósági bizottság 
téli évnegyedes rendes közgyűlé­
sét december hó 20-án, szerdán 
délelőtt fél 11 órára hívta össze.
A közgyűlés előtti kisgyülést de­
cember 19-én, kedden délelőtt 10 
órai kezdettel tartják meg. A köz­
gyűlés fontosabb tárgya a közigaz­
gatási bizottságba 5 tagnak válasz­
tása, igazoló választmányi, kijelölő 
bizottsági és összeférhetetlenségi 
bizottsági választások, aíispáni je­
lentés, érdekes miniszteri leiratok 
stb.

k régi okisány 
pecsétje

annak valódiságét bizonyítja.
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Luca napján
régi kalendáriumok hangulata ele­
venedik meg és mintha valami 
visszajönne a messzesuhant jó bé­
kevilágból. Egyre kevesebb a né­
pies babona és egyre jobban el- 
mossa a modern idő azokat a ked­
ves szokásokat, melyek annyira ; 
bensőségessé tették a békebeli em- j 
berek életét és derűt varázsoltak , 
a régi zuzmarás téli estékbe. De 
Luca napján mintha visszajönnének 
ezek a régi emlékek és mi meg­
telnénk ismét azokkal az izgalmak­
kal, melyeket a Luca napok hoztak * 
magukkal. Talán már sokan el is j 
felejtették, hogy Luca tulajdonkép- ; 
pen szent Lucia siracuzai vértanú 
hajadon halálának emléknapja, kit 
vőlegénye feljelentésére keresztény 
hite miatt végeztek ki Diocletian 
császár alatt. Elfelejtették talán azt 
is, hogy december 13-ik napját ( 
megelőző estén kezdik faragni Luca ; 
székét, melynek hagyományosalakja ; 
az ősrégi idők óta varázserejünek 
hitt u. n. boszorkányszög (egy 
szabályos ötszög köré irt öt egyen- 
lőszáru háromszögből alakuló csil­
lag). Aki karácsony estéig minden 
este annyit farag Luca székén, 
hogy Karácsonyra teljesen elkészül 
vele, az a karácsonyi éjféli mise 
alatt rajta ülve vagy ráállva, meg­
láthatja a község összes boszorká­
nyait. Luca napján lepedőkbe bur­
kolva, seprűkkel felfegyverkezett 
alakok járnak az éj sötétjében körül 
a falvakban, ijesztgetve a gyerme­
keket és az asszonynépet. Luca 
tehát a népgondolkozásban tulaj­
donképpen a krampusz női mása. 
Luca napjához fűződik még az a 
szokás is, hogy ezen naptól kezdve 
12 napig megfigyelik az időjárást. 
Amilyen az első nap Luca után, 
olyan lesz az időjárás a jövő év 
első hónapjában és igy tovább.

Luca napja tehát a boszorká­
nyok jegyében szokott eltelni. Ki­
váncsiak vagyunk, hogy az idén 
hányán akadnak majd, akik Luca 
székének segítségével szemtől- 
szembe tisztelhetik a boszorká­
nyokat. — Kálmán királyunk azt 
mondotta, hogy boszorkányok 
nincsenek. Mi ezt a mondást, 
bármennyire is a XX. században 
vagyunk, megcáfoljuk. Mert igenis 
vannak boszorkányok. Legalább 
is belső munkatársunk, aki három 
év óta együtt él az anyósával, 
esküvel bizonyítja ezt, hozzátéve, 
hogy neki nincsen szüksége Luca 
napjára, mert ő minden nap sze­
mélyesen láthatja.

(b. k.)

— Szerelem az élők vilá­
gában és Osztály harc cimti 
érdekes vígjátékokat adja elő de­
cember hó 11-én, hétfőn este fél 
9 órakor a zemplénvármegyei 
Kazinczy-Kör műkedvelő társasága 
a Stefánia javára a városi színház­
ban. Az előadás iránt igen nagy 
az érdeklődés.

— Kókai Kun Zoltán dr 
egészségügyi főtanácsos ha­
lála. Kókai Kun Zoltán dr 
egészségügyi főtanácsos, vár­
megyei tb. főorvos életének 
86 ik évében Sárospatakon 
elhunyt. Kókai Kun Zoitán dr ; 
évtizedeken keresztül dolgo­
zott Zemplén vármegye köz- 
egészségügye érdekében. Eve­
ken át mint a sárospataki járás 
orvosa igyekezett a közegész­
ségügyet előrevinni. Orvosa 
és rendkívüli tanára volt a 
sárospataki főiskolának. A köz- 
egészségügy terén kifejtett 
eredményes munkásságának 
elismeréséül megkapta a Fe­
renc Józset-rendet, ezenkívül 
a Vöröskereszt disz- és szol­
gálati érmét. A kiváló orvos 
és professzor halála őszinte 
és nagy részvétet váltott ki 
Zemplén vármegye társadal­
mában. Halála a Kun, Bordács, 
Mezei és Miksik családokat 
döntötte gyászba. Temetése 
óriási részvét mellett szerdán 
délután folyt le Sárospatakon. 
A temetésen a gyászoló vár­
megyét dr Meczner Tibor vtn. 
íőlevéltárnok és dr Görgey 
László tb. főszolgabíró kép­
viselték.

— Halálozás. Menesdorfer 
Hubert a Magyar Nemzeti Bank 
sátoraljaújhelyi fiókintézetének fő­
nöke Budapesten elhunyt. A meg­
boldogult már rövid ittartózkodása 
alatt is üzleti gesíiója. szeretetre­
méltó modora miatt a város kö­
zönségének osztatlan tiszteletét 
érdemelte ki. — Elek István nyug. 
pénzügyőri felügyelő 69 éves ko­
rában meghalt. A régi sátoraljaúj­
helyi patriánus családok egyik 
derék tagja szállt vele sírba. Ba­
rátainak, tisztelőinek sokasága ki­
sérte utolsó utján.

— Kisgyüiés. A vármegye 
törvényhatóságának kisgyülése hét­
főn e hó 11-én délelőtt 11 órakor 
ülést tart. Megelőzően 10 órakor 
a közigazgatási bizottság ülésezik.

— Köszöií et tty! Iván Más.
A sátoraljaújhelyi kegyesrendi reál- 
gimnáziumnak N. N. dr Osváth 
Dezsőné utján 15 könyvet aján­
dékozott. Az értékes adományért 
az intézet igazgatósága hálás kö 
szünetét fejezi ki.

— Halálra rngía a meg­
vadult ökör. Különös, de egy­
úttal megrendítő szerencsétlenség 
történt december 7-én, csütörtö­
kön Karcsa községben. Gergely 
József 36 éves gazdálkodó az ök­
reit akarta szekérbe fogni, közben 
azonban az egyik ökör valamitől 
megvadult és a szerencsétlen em­
bert úgy rúgta hasba, hogy bél­
repedést szenvedett. Segíteni nem 
lehetett rajta. Ma reggel az „Er 
zsébei" közkórházban meghalt.

— A Illansz leánykörc 
december hó 10-én vasárnap d. u. 
fél 6 órai kezdettel, jőtékonycélu 
műsoros teadélutánt tart a Nem­
zeti Kaszinóban. Teajegy 60 fillér.

— Megjelent Kozma Mik­
lós könyve az összeomlás­
ról. Tegnapelőtt jelent meg 
Kozma Miklósnak, a Magyar Táv­
irati Iroda elnökigazgatójának nagy 
könyve, mely az októberi ősziró­
zsás forradalomtól a Szegedről 
kiindult nemzeti fellendülés végső 
győzelméig lefolyt izgalmas idő­
ket mutatja a személyes élmények 
megragadó dinamikus erejű ké­
pein keresztül. A fővárosi sajtó 
már megjelenése napján hasábo­
kon keresztül foglalkozott a könyv­
vel, melyet mint a téli könyvpiac 
nagy szenzációját méltatnak, mert 
ehhez hasonló drámai erejű és 
közvetlen hatású irás még nem 
jelent meg az újabb magyar tör­
ténelem legfontosabb korszakáról. 
A könyv méltatására visszatérünk.

— Nyilvános köszönet. 
A volt 10 es honvédek özvegyei 
és árvái alapja javára rendezett 
estélyen felülfizettek: Eperjessy 
Ferenc 10 P, báró Sennyey István 
6 P, Szalay Róbert 5 P, báró 
Waldbott Frigyesné 4 P, Tóth 
Dezső 3 P, Emődy László 3 P, 
dr Baiusz Ernő 2 P. A nemes- 
lelkű adományokért hálásan mond 
köszönetét az estély rendezősége.

— A Gör. itat. Nőegylet 
második teadélutánja, Ba­
logh Gyuláné nőegyleti titkárnő 
rendezésében az elsőhöz hasonló 
anyagi és erkölcsi sikerrel zárult. 
A teadélutánon megjelent Kozma 
György főispán is nejével. A főis­
pán! pár látogatását Damjanovich 
Ágoston tb. kanonok főesperes 
köszönte meg, hangoztatva, hogy 
városunkban a szegényakció csak 
eredményes lehet, mert a várme­
gye főispánja nemcsak tekintélyét, 
de szivét is odaadta a mozgalom­
hoz. Ezen a teadéiutánon folyt le 
derűs hangulatban, a Leánykong­
regáció tárgyscrsjátékának húzása, 
Fodor János hitoktató vezetése 
mellett.

— ’Ía eaiiplénvármegye 
Tiizolio Szövetsége folyó hó 
14-én, csütörtökön délelőtt 11 óra­
kor, a vármegyeháza kistanács­
termében közgyűlést tart. A tárgy- 
sorozaton többek között szerepel 
a Szövetség tisztikarának újjáala­
kítása.

— Az életmentő dugó. Kü­
lönös módon akart megválni az 
élettől Szabó Erzsébet 21 éves 
köveshegyi leány, aki családi kö­
rülményei miatt elkeseredve hatá­
rozta el magát a végzetes tettre. 
Vett egy üvegben 30 fillérért só­
savat és azzal kiment a hegyol­
dalba. Sietségében azonban nem 
húzta ki a dugót, hanem benyomta 
azt. Amikor azután a sósavai ma­
gába akarta önteni, az első korty­
nál a dugó visszaesett és elzárta 
az üveg tartalmának többi részét. 
Az első korty is alkalmas volt 
ugyan arra, hogy Szabó Erzsébet 
súlyos sérüléseket szenvedjen, de 
a haláltól megmenekült. Az „Er­
zsébet" közkórházban ápolják.

a márka csokoládé.

— Dohányzóiknak áldás
a Negro. Megszünteti a kelle­
metlen szájízt, üde lehelletet ad, 
a gyomrot nem izgatja. Köhögés­
nél, rekedtségnél nélkülözhetetlen.

— Jőtékonycélu szinelő- 
adíis az Ipartestül let ben. A 
sátoraljaújhelyi Ipartestület műked­
velői gárdája vasárnap, e hó 10 én 

' délután 5 órakor, a testület szék­
házának dísztermében színre hozza 
a „Debrecenbe kéne menni" cimü 
dalosjátékot. Az előadásra, melynek 
jövedelme a helybeli szegénysorsu 
iparosok karácsonyi segélyezését 
szolgálja, ezúton is meghívja a 
város közönségét az Ipartestület 
elnöksége.

Ica emlékkönyvébe
Mások cifráztak üres szókat,
S te tágult szemmel figyeltél oda.

| (Nálam az érzés szóig nem jutott,
' S szívből nevetni nem tudtam soha.,

Mások az uccán nyomodba szegődtek 
S feléd csengtek száz levélben.
(Csak álmaimban követtem a lépted 
És azt, hogy szeress — sose reméltem.,

Forrókacaju júniusi bálban 
Lekivánták százszor a ruhádat.
(.Még táncra sem kértelek fel soha, mert 
Égi lényként merengtem utánad.

lllaíterhes augusztus-éjjeken 
Kaptál sok-sok szerenádot.
(Nem álltam én az ablakod alat,
S nem küldtem neked soha virágot.;

A mások csak az alkalmat látták, 
Mikor az alkony lehullt a szobádra. 
(Én mindig csak az álmokat űztem,
S vártam valami eljövő csodára.) 

Sátoraljaújhely.
Kiss Péter

— A mezőgazdasági lag- 
választdk összeírása. Sátor­
aljaújhely megyei városi mezőgaz­
dasági bizottság tagjainak válasz­
tására jogosultak összeirási jegy­
zéke 1933. évi december hó 7. 
napjától — 1933. évi december 
hó 21. napjáig bezárólag a város 
irattárában közszemlén van.

— A miskolci ügyvédi 
kamara a zugirászát ellen. 
A mindjobban elburjánzó zugirá- 
szat ellen a miskolci ügyvédi ka­
mara is szót emelt. Megkereste a 
miskolci és sátoraljaújhelyi m. kir. 
pénzügyigazgatóságokat, hogy a 
zugirászat megszüntetése tárgyá­
ban kiadott rendeleteknek teljes 
erővel szerezzenek érvényt, mert 
a zugirászat az ügyvédek kereseti 
lehetőségeit katasztrófáid módon 
csökkenti. A pénzügyigazgatósá­
gok a kamara megkeresése foly­
tán szigorú ellenőrzésre utasítot­
ták az adóhivatalokat és remél­
hető, hogy néhány példás bünte­
tés legalább is egy pár zugirónak 
elveszi a kedvét a „működéstől."

— Gazdaadósok figyel­
mébe. Most jelent meg a m. kir. 
kormány 14.000—1933. M. E. sz. 
rendelete „A gazdatartozások fi­
zetésének újabb szabályozásáéról, 
mely dr. Kertész Ferenc ügyvéd 
magyarázó szövegével felöleli az 
eddig hason tárgyban kiadott mi­
niszteri rendeleteket. Ára 2 P, 
mely összeg előzetes beküldése 
ellenében bérmentve küldi a 
„Pátria* nyomda Rt. Budapest, 
IX. Üilői-ut 25. sz.

1933. deccra

• •

Össze
1 Érdekes ve 

• kozik a „Sq 
viselő" legutóbbi 
hivatali fisztviselj 
gyűlésével. A köd 
bek között:

„A sátoraljauj! 
tartalmában, iefo| 
ményeiben annj 
eddigi vidéki gyl 
hogy vezető hel 
róla való megenj 

Ebben az érd 
téneimi levegőjű 
öt év óta van m 
s a központi ve] 
csak most nyílt 
az ottani kartárj 
vetlen érintkezés 

A késedelemé 
távolságot lehetrj 
eredt egyúttal a| 
a bensőségesen 
ami sokáig emléj 
munkra.

A november 
szehivásáért ésl 
gazdag összeálij 
Tajthy Károly 
Eszrényi Zoltán! 
elismerés, de r] 
sikeres rendezél 
renc diszelnöknl 
pénztárosnak és 
zőnek is. Az erei 
részéért főleg 
STOSz-asszonyj 
vetve nekik kö 
gyűlésen elbánd 
az ottani csoporti 
járt huszonyold 
a temetkezési a 
szerre hatan ba 

Az esti kartáj 
több felszólalás 
nemcsak a sáta 
életrevalóságánd 
fejlődésének, hl 
jövendő boldoá 
hordták méhiiki 

S ezért váj 
kiküldetés a nj 
örökre feledhet

rp A kereskj 
vezete ed 

kimutatta, hogJ 
alig volt pár ni 
lyes kedvezmél 
mehetett volnaf 
pestre, hogy a| 
vásárlásokra el| 

Mi maradt 
kereskedőnek 
gond, meg az 

Nagyon szél 
városi árumini 
sok, de valamj 
bályozni kelleti 
nos kedvezni 
melyek a vidéj 
kedelmét elsonl 

Ki vásárol íj 
a pesti áruhá) 
egyszerűen let 
déki szatócsot
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Össze vissza 3
1 Érdekes vezércikkben foglal- 

• kozik a „Segédhivatali Tiszt­
viselő14 legutóbbi száma a segéd­
hivatali fisztviselők sátoraljaújhelyi 
gyűlésével. A következőket irja töb­
bek között:

„A sátoraljaújhelyi gyűlés belső 
tartalmában, lefolyásában és ered­
ményeiben annyira kiemelkedett 
eddigi vidéki gyűléseink sorából, 
hogy vezető helyre kívánkozik a 
róla való megemlékezés.

Ebben az érdekesen épült, tör­
ténelmi levegőjű városban ugyanis 
öt év óta van működő csoportunk 
s a központi vezetőségnek mégis 
csak most nyílt elsőizben alkalma 
az ottani kartársakkal való köz­
vetlen érintkezésre.

A késedelemért egyedül a nagy 
távolságot lehetne okolni, de ebből 
eredt egyúttal a fogadtatásnak az 
a bensőségesen meleg formája is, 
ami sokáig emlékezetes marad szá­
munkra.

A november 12-iki gyűlés ösz- 
szehivásáért és tárgysorozatának 
gazdag összeállításáért elsősorban 
Tajthy Károly csoportelnököt és 
Eszrényi Zoltán csoporttitkárt illeti 
elismerés, de nagy részük volt a 
sikeres rendezésben Vagányi Fe­
renc diszelnöknek, Pataky Miklós 
pénztárosnak és Csics Endre jegy­
zőnek is. Az eredmények oroszlán­
részéért főleg a sátoraljaújhelyi 
STOSz-asszonyoké az érdem. Köz­
vetve nekik köszönhető, hogy a 
gyűlésen elhangzottak hatása alatt 
az ottani csoporttagok száma mind­
járt huszonyolccal szaporodott és 
a temetkezési egyesületbe is egy­
szerre hatan beléptek 

Az esti kartársias összejövetelen 
több felszólalás hangzott el, amik 
nemcsak a sátoraljaújhelyi csoport 
életrevalóságának és biztató tovább­
fejlődésének, hanem egész karunk 
jövendő boldogulásának zálogát 
hordták méhükben.

S ezért vált a sátoraljaújhelyi 
kiküldetés a mi számunkra is 
örökre feledhetetlenné!44

A pesti filmesek beváltot- 
'* ták ígéretüket. Megküldöt- 

ték a nehéz 13 pengő nyolcvan 
fillér részvételi dijakat befizetett 
szülőknek azokat a bizonyos ka­
binetképeket a gyermekekről fel­
vett filmből. Bár ne tették volna !
Mert a kedves, de szigorúan után- 
vételes megemlékezésekben része­
sített szülők jó része valóságos 
nyavalyatörést kapott, amikor meg­
látta a fényképészet őskorára 
emlékeztető borzadályos képeket, 
melyeken jobb sorsra érdemes

benetes mérvű beigazolást nyer­
jen !

Szerte a világon hatalmasan 
előretör mindenütt a „ned­

vesek" tábora. Amerika népe Mi­
kulás napján tartotta érettségi 
bankettjét. Az emberek ezrei úgy 
ittak, mint a gödények és a visz- 
szafojtott szomjúságok iszonyú 
kielégülésekben nyertek levezetést. 
Most vesszük a hirt, hogy Ver- 
bász macedóniai falunak négy­
száz lakosából húszán túl vannak

csemetéjük úgy néz ki, mintha I életkorban a száz éven, pedig 
nem is nézne. Érdekes megemli- I saját bevallásuk szerint a kecske- 
teni különben, hogy nagyon sok í legeltetés mellett főfoglalkozásuk 
okultabb szülőnek volt olyan szi- j volt az ivászat és a pipálás. A 
matja, hogy ki sem váltotta az Tokajhegyaljai Bortermelők Pin- 
utánvételes ,,fénykép“-küldemé- ! eeszövetkezetében reggeltől estig 
nyékét, hanem úgy okoskodott, j palackozzák az amerikai borkül- 
hogy mentsük, ami még ment- ! deményeket. Úgy látszik, mintha 
hető! A , Zemplén" megírta vé- özönvíz helyett most egy modern
leményét annak idején a filmak­
cióról, de megváltjuk, hogy ma­
gunk sem számítottunk arra, hogy 
lesújtó állásfoglalásunk ilyen döb

özönbor támadna ... No de vicc 
ide-oda, a tokajhegyaljai borter­
melők kezdik titokban a kezüket 
dörzsölni. Mosolyogva!

xrLrLrjirriri îrirrrir------

A íOes honvédek
műsoros estélyéről

A kereskedők országos szer- 
vezete egy memorandumban 

kimutatta, hogy az elmúlt évben 
alig volt pár nap, amikor valame­
lyes kedvezményes utazással ne 
mehetett volna fel a vevő Buda­
pestre, hogy azt a kis készpénzét 
vásárlásokra elköltse.

Mi maradt akkor a vidéki kis­
kereskedőnek és kisiparosnak ? A 
gond, meg az adó.

Nagyon szépek azok a nagy­
városi árumintavásárok, kiállítá­
sok, de valamiképpen mégis sza­
bályozni kellene azokat a folyto­
nos kedvezményes utazásokat, 
melyek a vidék iparát és keres­
kedelmét elsorvasztják.

Ki vásárol ma vidéken, mikor 
a pesti áruházak dumping árui 
egyszerűen lehengerelik a kis vi­
déki szatócsot?

December 2 án, szombaton este j 
a sátoraljaújhelyi Városi Színház 
nézőterén és színpadán visszajárt 
az ezer dicsőségtől ékes múlt, 
kisértett tengernyi nélkülözésével, 
gondjával a jelen.

A volt 10-es honvédek özve 
gyei és árvái javára rendezett mű­
soros estélyt az alapkezelő bi­
zottság.

A világháború harcterein végig­
jártak, a csaták halálos megpró­
báltatásain átküzdők előadásában 
viharzott elénk a tízesek sok di­
csőséges fegyverténye és a hősi 
halált halt bajtársak özvegyeinek 
és árváinak nélkülözése.

Sajnos, Sátoraljaújhely város 
közönsége nem karolta fel az elő­
adást azzal a szeretettel, amit a 
nemes cél joggal kiérdemelt volna. 
Üres padsorok ásítottak, a szín­
ház bizony félig telt meg. Nem 
kutatjuk a távolmaradás okát, nem 
illetjük a kiérdemelt kritika jelzői­
vel, csupán az igazán sajnálatos 
tényt szögezzük le, azonban azzal 
a reménnyel, hogy a közönség 
megtalálja majd a módját mulasz­
tását heiyrepótolni.

*

A műsoros estélyt az Ipartestü­
leti Dalárda éneke vezette be a 
„Hiszekegy ima" tökéletes előadá­
sával, majd Novák Sándor sáros­
pataki gimnáziumi igazgató pro­
lógusa következett. A költői szép­
ségekben gazdag, nemes emberi 
érzelmekről tanúskodó prológus a 
meghatódottság könnyeit csalta 
elő a hallgatók szeméből. Ennek 
utána Sassy Iringó gordonkamü- 
vésznő száma volt soron. A zon­
gorán Sassy Ildikó által precízen

kisért nagyszerű zeneszámoí a 
közönség tüntető tapssal jutal­
mazta, úgy hogy a művésznő rá­
adást volt kénytelen adni. Sassy 
Ildikó művészetének tökéletessé­
géről egyébként már nem egy íz­
ben a magasabb művészi körök 
is a legnagyobb elismeréssel nyi­
latkoztak. Nem kisebb sikere volt 
Hauke Olga énekmüvésznőnek, 
aki a remek teljesítménynek nagy 
tetszéssel adózó közönség kíván­
ságára szintén megtoldotta mű­
sorát. Ennél a számnál a zongo- 
rakiséretet Chudovszky Lajos látta 
el, kifogástalanul.

Halmay Béla dr Miskolc thjf. 
város h. polgármestere nagyvo­
nalú lendületes előadásban az alap 
jelentőségét ismertette.

A műsor második részében kö­
vetkezett az estély fénypontja vitéz 
Sáfrán Géza ny. altábornagy elő­
adása a 10-es honvédek harctéri 
értékéről. A történetíró pontossá­
gával, a jelenvolt megbízható ada­
tai alapján megkonstruált pazar 
előadás végig vezetett a tízesek 
harctéri uljain. Nyomában szárnyra 
kapott az emlékezés és szállt a 
lövészárkok felé, ahol a tízesek 
soha el nem halványuló példáját 
adták a magyar vitézségnek, az 
életet is feláldozó hazaszeretetnek.

A nívós estély betetőzője a köz­
ismerten kiváló Sátoraljaújhelyi 
Kamarazenetársaság zeneszáma és 
ezt követőleg az Ipartestületi Da­
lárda énekszáma — Hymnusz — 
volt.

— Vásárok naptára. Dec. 
12-én Gönc, Mád, 13-án Abauj- 
szántó, Sárospatak, 18«án Tokaj, 
21-én Sátoraljaújhely.

A Pártból
Megalakult Tokajban a Nem­
zeti Egység Pártjának női 

szervezete
A Nemzeti Egység Pártjának 

tokaji női szervezete folyó hó 2-án 
délután 4 órakor tartotta meg 

zászlóbontó közgyü- 
fé lését a városi moz- 

gószinházban nagy­
számú hölgyközön­
ség részvétele mel­
lett.

Cziffer Jenő köz­
ségi titkár megnyitó 

szavai után Fejér Andorné, a női 
pártszervezet elnöke mondotta el 
székfoglaló beszédét hangsúlyozva, 
hogy lelkesedéssel, hittel és biza­
lommal bontanak zászlót a Vezér 
programja mellett, aki fáradságot 
nem ismerve küzd szegény orszá­
gunk fellendítésén. Ha a magyar 
nők valamely nemes cél érdekében 
szivük minden nemes érzésével 
összefognak, nagy eredményeket 
érhetnek el. Egyetlen összekötő 
kapcsuk a haza önzetlen szeretete 
legyen.

A nagy tetszéssel fogadott be­
széd után Mosolygó József kerü­
leti elnök hatásos beszédben fe­
jezte ki a pártszervezetek meg­
alakulásának szükségességét.

Ezekután megválasztották a női 
pártszervezet tisztikarát és 50 tagú 
választmányát. Alelnökök lettek: 
az I. kerületben Wieland Andorné, 
a II. kerületben Abossy Lajosné. 
Főtitkár: Unghváry Gyuláné.

A Nemzeti Egység Pártjának 
zemplénvármegyei elnöksége, 
Horthy Miklós kormányzót név­
ünnepe alkalmából a következő 
távirattal köszöntötte:

„Kormányzó Urunk Öfőméltó- 
ságának névünnepe alkalmából 
mélységes hódolatunkat és ren­
díthetetlen hűségűnket jelentjük és 
kérjük Főméitóságodra magyarok 
Istenének áldását. Nemzeti Egység 
zemplénvármegyei szervezete."

*

Gömbös Gyula, a Nemzet Egy­
ség vezére, a vármegyei elnökség 
előterjesztésére erdőbényei községi 
vezető titkárrá Orosz Barna kis­
gazdát nevezte ki.

— Jó adófizetőknek járó 
kamattérítés. A városi adó­
hivatal közli: Értesítjük az adózó 
közönséget, hogy mindazon jó 
adófizetők, akiknek előző évne­
gyedről adóhátrálékuk nincsen és 
adójukat havi részletekben kamat­
mentesen fizethetik, ilyen adózók 
akkor is részesülhetnek a 2% os 
kamattérítésben, ha december havi 
előírásukat, december hó 15-éig 
befizetik. Az előző rendelkezések 
szerint ugyanis csak azok voltak 
a 2°/o os térítésben részesíthetők, 
akik adótartozásukat november hó 
15-éig teljesen befizették.
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Magyar Nemzeti Mj 
Hirlaposztály?

A Tiszajobbparti Mezőgazdasági 
Kamarának Miskolcon megtartott 
őszi rendes közgyűlésén a gazda- 
közönséget érdeklő számos kér­
dés került megvitatásra. A köz­
gyűlésen számos felszólalás hang­
zott el a gazdatársadalmat sújtott 
terhek könnyítése érdekében. Ál­
lást foglalt a kamara a közszük­
ségleti cikkek illetékének csökken­
tése iránt. Elfogadta a kamara 
Glósz István azon javaslatát is, 
hogy a kamara tegyen előterjesz­
tést az iránt, hogy a cséplőgép 
vásárlásból előállott tartozások me­
zőgazdasági munkából eredő jö­
vedelemnek számítsanak.

Bogyay Elemér sárospataki föld­
birtokos a Bodrogköz érdekében 
szólalt fel. A Függetlenség cimü 
napilapból felolvasta a föidmive- 
lésügyi miniszter parlamenti be­
szédének azon részét, amelyben 
a miniszter megígérte, hogy az 
elemi károktól leginkább sújtott 
vidékek megsegítésének tanulmá­
nyozására bizottságot küld ki. — 
Úgy tudja, hogy ez a bizottság 
már meg is kezdte azóta műkö­
dését, de Zemplén vármegye nem 
lett felvéve azon helyek közé, 
melyekre a bizottság kiterjeszti 
működését. Szakkörök élőit isme­
retes az a szomorú tény, hogy az 
országnak elemi károktól legsú­
lyosabban érintett egyik vidéke a 
Bodrogköz. Ezért nézete szerint

indokolt volna, hogy ez a bizott­
ság a Bodrogköz helyzetét is ta­
nulmányozná és pedig lehetőleg 
a legelsők között.

A kamara egyhangúlag elfo­
gadta a javaslatot és felkérte bi­
zottságát, hogy tegyen előterjesz­
tést a m. kir. kormányhoz az 
iránt, hogy az elemi károkat ta­
nulmányozó bizottság a kamará 
hoz tartozó megyék közül legel­
sőnek Zemplén vármegyét látó 
gassa meg, mint amely varmegye 
legjobban van rászorulva a kor­
mány segítségére.

Strisovszky Mihály rk. plébános, 
a Nemzeti Egység hercegkuti párt­
jának elnöke az irányított termelés 
kérdésével foglalkozott. A kisgaz­
dákon feltétlenül segíteni kell. — 
Egyes elemek különböző politikai 
zászlók alatt félrevezetik a kis­
gazdákat, kihasználva azok ba­
jait. Kérte a gazdatitkári állások 
megszervezését, hogy a kisgazdá­
kat megfelelő szakértők szaksze­
rűen irányíthassák.

Ezután Bogyay Elemér a puly­
katenyésztés ügyében terjesztett 
elő érdekes indítványt.

Az elnöklő Lukács Béla orszgy. 
képviselő kijelentette, hogy a 
pulykatenyésztés ügyében előter­
jesztést fog tenni. A gazdatitkári 
állások megszervezése ügyében 
sürgősen intézkedni fognak.

Bíróság előtt
a sárospataki Hódy-tanyai gyújtogatás ügye

Folytatólagos tárgyalás december 19-én
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760/1931. vh sz.

Árverési hirdetmény.

Iparosok Országos Központi 
Hitelszövetkezete végrehajtatnak 
3700 pengő tőke, ennek 1931. évi 
március hó napjától járó 97-2 
százalék kamata és eddig összesen 
288 pengő 16 fill, perköltség ere­
jéig végrehajtást szenvedőnél 1931. 
évi május hó 22. napján biróilag 
le(fe!ül)foglalt és 4320 pengőre 
becsült ingóságokra az árverést 
elrendelem, annak Sátoraljaújhely­
ben Bajza-u. 26. sz. alatt leendő 
megtartására 1933 évi december 
hó 12-ik napjának d. e. 10 ! 
óráját tűzöm ki, amikor a fogla­
lás alatt levő gépeket stb. legtöb­
bet Ígérőnek készpénz fizetés 
mellett adom el.

Sátoraljaújhely, 1933. nov. 7.

Gáli Vilmos
kir járásbirósági végrehajtó.

1662/1930. vh. sz.

Árverési hirdetmény.

1100 pengő tőke, ennek 1929. 
dec. hó 20. napjától járó 12 szá­
zalék kamata és eddig összesen 
198 pengő perköltség erejéig 
végrehajtást szenvedőnél 1930. 
évi október hó 6. napján biróilag 
le(feiül)fog!ait és 1980 pengőre 
becsült ingóságokra az árverést 
— azon foglaitatók követelése 
erejéig is, akik törvényes zálog­
jogot nyertek — elrendelem, an­
nak Alsóbereckiben adós lakásán 
leendő megtartására 1933. évi 
december hó 11. napjának d, 
u. 72 2 óráját tűzöm ki, ami 
kor a foglalás alatt lévő bútorokat 
stb. legtöbbet Ígérőnek kész­
pénz fizetés mellett adom el.

Sátoraljaújhely, 1933. nov. 7.

Gáli Vilmos
kir. járásbirósági végrehajtó.

Zempléniek Budapesten a

METRÖPOIBA
szállnak. Rákóczi-ut 58.

150 kényelmes szoba hideg-meleg folyóvízzel, telefonnal, 
rádióval, elektromos fényjelzésekkel.

Patináshirü kiváló konyha. Cigányzene. Virágoskert.
Szoba P 4-től. Penzió P 9-től.

A sátoraljaújhelyi kir. törvény­
szék Köröskény i büntetőtanácsa 
december hó 5-én tárgyalta a 
gyújtogatás, hamis tanuzásra való 
rábírás és csalás bűntettével vá­
dolt Balogh Lajos sárospataki 
gazdálkodó bűnügyét. A vádat dr 
Stépán Sándor kir. ügyészségi 
elnök képviselte, a védelmet dr 
Rácz Miklós ügyvéd látta el.

A vád tárgya, hogy Balogh La­
jos 1933. április 19-én a haszon 
bérletében levő sárospataki Hódy 
tanyán, a Hódy-örökösök tulaj­
donát képező csűrt, tehát a gaz­
dasági épületet szándékosan fel­
gyújtotta, cselédjét Kun Andrást 
és nejét alkalmaztatásuk meg­
szüntetését kilátásba ir.lyező fe­
nyegetéssel hamis vallomásra 
igyekezett rábírni és hogy magá­
nak jogtalan hasznot szerezzen, a 
kárbejelentésben megnyilvánult 
fondorlattal, a ténylegesnél na­
gyobb mennyiséget jelentett be, 
mint elégettet.

Balogh Lajos a vádat tagadta 
és azt állította, hogy a feljelentés 
az elbocsátott Kun András és neje 
cselédek bosszúja.

A bíróság a szóban lévő ügy­
ben több tanút hallgatott ki, akik 
azonban tényékét nem, csupán a 
Kunék által nekik elmondottakat 
igazolták.

Kun Andrást és nejét, akik 
Balogh ellen terhelőén vallottak, 
védő indítványára a bíróság nem 
eskette meg, mert fennforogni 
látta, hogy velük szemben is bűn­
cselekmény gyanúja forog fenn és 
a vádlottal oly ellenségeskedés­
ben állanak, mely terhelő vallo­
másuk valódiságát kétségessé te­
szi.

Elfogadta a kir. törvényszék a 
védelem bizonyítást kiegészítő in­
dítványát is és elrendelte a nyo­
mozást végző csendőrök és a 
tűznél jelen volt más tanuk ki­
hallgatását, egyben a folytatólagos 
tárgyalást dec. 19-éré tűzte ki.

SPORT
3 tavaszi sorsolás

Az ÉLASz intézőbizottsága ked­
den este tartott ülésén sorsolta ki 
a tavaszi mérkőzések sorrendjét.

A sorsolás eléggé kedvezőtlen 
úgy a csapatok, mint az általános 
sport szempontjából, mert nagy 
mérkőzésekkel kezdődik a tavaszi 
félév. A sorsolás egyébként az 
alábbi:

/. osztály;
Március 11: SBTC-DVTK, 

SAC-BTK, PTK-SSE, DAC- 
MVSC.

Március 18: MESE—SAC, 
DVTK-PRÜSE, SSE-DAC, 
BTK-PTK, MVSC—SBTC

Március 25: PBÜSE—SBTC, 
SAC-DVTK, PTK-MESE, 
DAC-BTK, SSE-MVSC.

Április 8: MESE-DAC, 
DVTK-PTK, SBTC—SAC, 
BTK-SSE, MVSC—PBÜSE

Április 22: SAC -PBÜSE, 
PTK—SBTC, DAC—DVTK, 
SSE—MESE, BTK-MVSC.

Április 29: MESE-BTK, 
DVTK-SSE, SBTC-DAC,
PBÜSE—PTK, SAC—MVSC.

Május 6: PTK—SAC, DAC— 
PBÜSE, SSE—SBTC, BTK — 
DVTK, MVSC—MESE.

Május 27: DVTK—MESE. 
SBTC—BTK, SAC—DAC, PTK— 
MVSC.

Május 31: PBÜSE—MESE.
Junius 10: MESE—SBTC, 

DAC-PTK, SSE—SAC, BTK— 
PBÜSE, MVSC—DVTK.

Junius 17: SSE-PBÜSE.
A mérkőzések az első helyen 

álló csapat pályáján játszódnak le.

934 — 1932. vh. szám.
Árverés.

Elárverezek Sátoraljaújhely­
ben Wekerle-tér 4. szám alatt 
1933. évi december hó 12 ik 
napjának d. e. 11 órájakor 
2170 P becsértékü papíráru­
kat, könyveket és egyéb ingó­
ságokat.

Sátoraljaújhely, 1933. nov. 
hó 16.

Gáli Vilmos
kir. bír. végrehajtó.
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Értesítjük a t. korcsolyázó közönséget, hogy 
akik december hó 9 ig korcsolyabérletet váltanak, 
az alanti kedvezményben részesülnek:

Felnőtteknek . . . 8.00 P.
Diákoknak .... 4.00 P.

december hó 9-ike után
Felnőtteknek . . . 12.00 P.
Diákoknak . . . , 6.00 P.

Bérletjegyek a közmüvek irodájában válthatók. 
A bérletjegyekhez fényképet is kérünk.

Diákok az iskola igazgatósága által kiállított iga­
zolványt felmutatni tartoznak. Városi Közmüvek

Nyomatott a laptulajdonos: Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. betűivel Sátoraljaújhely.' Kiadásért felel: Dr Bogyay Kálmán.

Szerkesztőségi
Va

Telefon: 109.

HETI ú

Bethh 
a Nen

Zemplénvál 
közgyűlésének 
tározata orszád 
keltett. Felsőm] 
legellenzékibb 
gyár Jövő" is 
réssel és died 
gyilagosságga! 
dr Kozma Gyd 
a kisgyülésbe 
nyáról, mely] 
mindenek felett 
ember felemelk 
vasolta gróf BJ 
és Eckhardt T| 
lését a magyí 
kében végzett i 
munkásságukéi 
mondhatja, hq 
gesztus egyszt 
aktus volt. 
több. S ezt id 
magyar szivüj 
esésével állapit 
Kozma Györj 
úttal a Nemz* 
jának zemplél 
nöke; annak i 
a szebb magi 
kében a magyí 
küzd minden d 
nek mi is nj 
zetten hívei vl 
pen a Nemzeí 
nált harcosa 
ismerte a k< 
ellenfél érdemi 
kor mindnyáji 
dalmáról és ál 
a magyar revizt 
György főispa 
tusával elsősön 
meg, hogy a N 
eszméje valód 
dolat és igazi 
lenség és ős 
mely az ellenfj 
öleli, amikor 
madás álmába! 
nak. Mai ema 
Megszoktuk az 
nevezett politi] 
den magasztos 
pártérdek, vad 
natkozás rejtői 
ma különösen] 
kalmunk volt 
állapításnak el 
meggyőződni.

A politikai]


